
Základní škola a Mateřská škola, 
Vernéřovice, okres Náchod

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY
 ZA ŠKOLNÍ ROK 2020/ 2021

Č.j.: 187 / 2021

Základní škola
549 82 Vernéřovice 201

IZO  102 254 192 

tel. 491 582 420

e-mail: skola@skolavernerovice.cz
ID datové schránky:ahcmiwj

Ředitelka školy: PaedDr. Jana Pecková

Zřizovatel: Obec Vernéřovice                
                 549 82 Vernéřovice 201 
                 IČO: 654 124
 

     
  
Školská rada: 
Hana Havrlantová – předsedkyně, zástupce zřizovatele 
Filip Kocián – zástupce rodičů
Jana Procházková – zástupce pedagogů

Stejnopisy: Základní a Mateřská škola, Vernéřovice, okres Náchod
       Obec Vernéřovice

1

mailto:skola@skolavernerovice.cz


Charakteristika školy
Základní škola, Vernéřovice, okres Náchod byla zařazena do sítě škol, předškolních zařízení a
školských zařízení s účinností od 19. 2. 1996 s identifikačním číslem 102 254 192.              
Zřizovatelem školy je Obec Vernéřovice.

K 1. 1. 2003 získala škola právní subjektivitu, stala se příspěvkovou organizací ZÁKLADNÍ
ŠKOLA,  VERNÉŘOVICE,  OKRES  NÁCHOD,  která  slučuje  základní  školu,  mateřskou
školu, školní družinu a školní jídelnu.
Do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení byla tato nově vzniklá organizace
zařazena s účinností od 1. 1. 2003, s identifikátorem zařízení 650 061 225, IČO 75 016 630.

Právnická  osoba  s názvem  Základní  škola,  Vernéřovice,  okres  Náchod  se  na  základě
rozhodnutí ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy s účinností od 1. 7. 2006 zapisuje do
školského  rejstříku  pod  názvem  Základní  škola  a  Mateřská  škola,  Vernéřovice,  okres
Náchod. Jedná se o sloučené zařízení, které zahrnuje kromě základní školy a mateřské školy
také školní jídelnu a školní družinu.

Školní  rok 2020 /  2021 byl   opět  velmi  náročným školním rokem,  protože  byl  ovlivněn
pandemií koronaviru a s ním spojeného onemocnění Covid -  19. Podle nařízení vlády se
prezenční výuka  střídala s distančním vyučováním prostřednictvím počítačů, což kladlo velké
nároky nejen na vyučující a na děti, ale také na jejich rodiče a na všechny, kteří se na tomto
způsobu vzdělávání podíleli. 

Základní škola Vernéřovice je školou málotřídní. V jedné třídě se vyučují žáci různého stáří
ve dvou či třech postupných ročnících.
Ve školním roce 2020 / 2021 byla základní škola ve Vernéřovicích koncipována jako škola
dvojtřídní s pěti postupnými ročníky. Do druhého  ročníku nechodil žádný žák, takže v každé
třídě byla pouze dvě oddělení . Do školy docházeli žáci z Vernéřovic (12),  z Březové (1),
z Vižňova (Meziměstí) (1) a z Broumova(1).
Školu navštěvovalo v tomto školním roce 15 žáků. 
Kapacita školy je 30 žáků.

Ročníky byly v tomto školním roce spojeny následovně: 
I. třída : 1.  a 3. ročník , 5  žáků 

1. roč. 4 žáci ( 2 dívky+2 chlapci), 3 . roč. 1 žák 

Třídní učitelka PaedDr. Jana Pecková vyučovala 12 hodin (ČJ, Hv, Vv), Lenka Dohnalová 
vyučovala 13 hodin ( M, AJ, Prv, Pč, Tv).

II. třída:  4. a 5. ročník, 10 žáků

4. roč. 5 žáků, (1 dívka + 4 chlapci), 5. roč. 5 žáků (3 dívky+ 2chlapci), z toho 1 žák 
z podpůrnými opatřeními 3. stupně

 Třídní učitelka Mgr. Ivana Soukupová vyučovala ve II. třídě 22 hodin ( Čj, M, Vl, Př, AJ,
Vv, Pč), Lenka Dohnalová 1hodinu ( Hv), Radka Pasulyová 3 hodiny (Tv a Inf).     

                                                              

2



Budova školy se nachází ve středu obce. Je prostorná, třídy jsou  situované na jižní stranu.  
V prvním poschodí se nachází kabinet, I. a II. třída a vedle nich ředitelna, která zároveň plní  
funkci sborovny. V kabinetě jsou kromě pomůcek umístěny bezpečnostní skříňky, do nichž si 
zaměstnanci mohou ukládat svoje osobní věci a cenné předměty. Tělocvičnu škola nemá. Její 
funkci plní sál pohybových a rekreačních aktivit zřízený ze záložní třídy (9, 2 m x 6, 4 m). 
Vzhledem k počtu žáků a jejich věku potřebám školní tělesné výchovy vyhovuje. V přízemí 
jsou dvě místnosti školní družiny a výtvarná pracovna, na hlavní chodbě byla zřízena šatna. 
Celá  škola  byla  postupně  vybavena  novým  nábytkem,  výškově  stavitelnými  lavicemi  a
židlemi. 
V přízemí budovy vpravo sídlí obecní úřad, vlevo je kancelář ekonomky a podatelna pro ZŠ.
Vchod  do  budovy  je  společný  pro  OÚ  i  ZŠ,  následuje  prosklená  stěna,  v níž  jsou
uzamykatelné dveře jakožto vlastní vchod do školy. 
Všechny místnosti školy jsou vytápěny akumulačními kamny. 
Škola má oplocenou školní zahradu, na níž je hřiště, zahradní domek a herní prvky, kterými
jsou houpačka,  šplhací  sestava,  kladina  a  klády na sezení.  Zahrada  je  vybavena stolem a
lavicemi, stejně tak i zahradní domek.  Na zahradu vedou dřevěné schůdky se zábradlím, které
nahradily původní přístupovou cestičku.  
Školní zahrada se využívá při školní tělesné výchově a při činnosti školní družiny.
Za příznivého počasí zde žáci tráví také velkou přestávku. 

Provoz školy
Provoz školy je určen rozvrhem hodin a rozvrhem zájmové činnosti. 
Žáci i všichni zaměstnanci školy se řídí školním řádem a provozním řádem školy.
Školní budova se otevírá ráno v 6:45 hodin, zamyká se v 7:45 hodin. Dozor u vchodu v této
době  vykonává  pověřený  zaměstnanec  školy.  Od  7:45  hodin  je  školní  budova
z bezpečnostních důvodů uzamčena.
Přístup  do  školy  umožní  po  zazvonění  na  venkovní  zvonek  a  po  prokázání  pověření
zaměstnanci školy. 
Začátek dopoledního vyučování je v 7:45 hodin, odpoledního vyučování v 12:25 hodin.

Časový rozvrh vyučovacích hodin
1. hodina 7:45 – 8:30
2. hodina 8:40 – 9:25
3. hodina 9:45 – 10:30
4. hodina 10:40 – 11:25
5. hodina 11:35 – 12:20

Odpoledne
1. hodina 12:25 – 13:10
2. hodina 13:15 – 14:00
3. hodina 14:10 – 14:55
           
Přestávky mezi vyučovacími hodinami dopoledne jsou desetiminutové, velká přestávka trvá
dvacet minut. Přestávka mezi dopoledním a odpoledním vyučováním je 60 minut. Přestávka
mezi 1. a 2. hodinou odpoledního vyučování je 5 minut. 

3



Údaje o pracovnících školy
Pedagogičtí pracovníci
Ředitelka školy PaedDr. Jana Pecková – na základě výsledků konkurzního řízení 
ze dne 2. 5. 2012 byla znovu jmenována do funkce (na dobu neurčitou); kvalifikovaná,34 let 
praxe, úvazek 1,0; třídní učitelka I. třídy
Učitelka Mgr. Ivana Soukupová, kvalifikovaná, 34 let praxe, úvazek 1,0; třídní učitelka 
II. třídy
Učitelka Lenka Dohnalová, nekvalifikovaná, 21 let praxe, úvazek 0, 63.  
Učitelka Bc. Radka Pasulyová, nekvalifikovaná, 2 roky praxe, 3 hodiny přímé pedagogické 
práce týdně na dohodu o provedení práce + vedení sportovního kroužku
Vychovatelka školní družiny Bc. Jana Procházková, kvalifikovaná, 25 let praxe, úvazek        
0, 678
Vychovatelka ranní školní družiny Lenka Dohnalová, úvazek 0,143   
                                                                                                                                                       
Nepedagogičtí zaměstnanci
Bc. Jana Procházková – vedoucí  školní jídelny 
Anita Trmalová – uklízečka – školnice
Danuše Trnková, ekonomka                                        

Externí pracovníci
Eva Žemličková – vedení výtvarného kroužku

Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
Další vzdělávání pedagogických pracovníků probíhá zejména prostřednictvím vzdělávacích
akcí a dále studiem odborného tisku a literatury. Další vzdělávání pedagogických pracovníků
závisí také na nabídce vzdělávacích institucí a na finančních a na organizačních možnostech
školy  (zástup  za  vzdělávajícího  se  pedagoga). Také  tato  oblast  byla  zasažena  pandemií,
mnoho seminářů bylo zrušeno nebo převedeno do virtuálního prostoru.

4

Příjmení  a
jméno

Název akce Datum Místo Hodinová
dotace

Pecková
Jana

Systém podpory 
profesního rozvoje 
učitelů a ředitelů – 
individuální 
konzultace 
k provozu 
málotřídní školy 
vzhledem ke 
Covid-19

21. 8. 2020
– 18. 6. 
2021

Vernéřovice
(komunikac
e
prostřednict
vím  PC  –
Teams  a
mobilního
telefonu)

20 x1 hodina

Pracovní skupina 
pro matematickou 
gramotnost

23. 3. 2021 Vernéřovice
(videokonfe
rence)

2 hodiny

 



Učební plán školy
Vyučovalo se podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání Naše škola,  
č.j. 38 / 2010, platného od 1. 9. 2010. Součástí ŠVP ZV Naše škola jsou 3 dodatky. Dodatek 
č.j. 51/2013, platný od 1. 9. 2013, upravuje některé očekávané výstupy v matematice, cizím 
jazyce, přírodovědě a vlastivědě – přibývá např. téma zlomky a desetinná čísla, finanční 
gramotnost, rizika v přírodě, praktický nácvik první pomoci a život zachraňujících úkonů, 
dopravní výchova a výuka na dětském dopravním hřišti, problematika přípravy občanů 
k obraně státu. Dodatek č.j. 78/2016, platný od 1. 9. 2016 řeší problematiku vzdělávání žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných a mimořádně nadaných, dodatek č.j. 
66/2017 se týká povinné výuky plavání v rámci školní tělesné výchovy. Povinná výuka 
plavání je v naší škole zařazena do předmětu Tělesná výchova ve třetím a čtvrtém ročníku, 
vždy v rozsahu 20 vyučovacích hodin.  Žáci 1., 2. a 5. ročníku se účastní výuky plavání 
v rámci školní tělesné výchovy na základě dohody s rodiči, pokud to umožňují prostorové a 
jiné podmínky plavecké školy. V tomto školním roce byla bohužel plavecká výuka zakázána 
stejně jako zpěv při hudební výchově.
Rozvrh hodin byl stanoven na minimální počet hodin podle učebního plánu. Disponibilní 
hodiny jsou využity k posílení hodinové dotace v předmětech Český jazyk a Matematika.
Jako cizí jazyk se vyučovala angličtina ve 3., 4. a 5. ročníku.

Učební plán: 
Hodin v ročníku

Předmět 1. 2. 3. 4. 5.
Český jazyk 7+2d 7+3d 7+3d 7+1d 7+1d
Anglický jazyk 0 0 3 3 3
Matematika 4 4+1d 4+1d 4+1d 5
Prvouka 2 2 2 0 0
Přírodověda 0 0 0 1 1
Vlastivěda 0 0 0 2 2
Hudební výchova 1 1 1 1 1
Výtvarná výchova 1 1 1 2 2
Pracovní činnosti 1 1 1 1 1
Tělesná výchova 2 2 2 2 2
Informatika 0 0 0 0 1
Celkem hodin 20 22 25 25 26
d=disponibilní časová dotace

Předepsaný učební plán byl dodržen.
Vyučování probíhalo v souladu s ŠVP.
Při  vyučování  se  pracovalo  v  matematice v 1.  a ve 2.  ročníku  podle  učebnic  Matýskova
matematika z nakladatelství  Nová škola s.r.o. – tyto učebnice se osvědčily. Rovněž prvouka
se vyučovala podle učebnice z nakladatelství Nová škola s.r.o. V dalších ročnících se český
jazyk  a  matematika  vyučovaly  podle učebnic nakladatelství  Alter,  které  tvoří  na  sebe
navazující řady, dále se pracovalo s učebnicemi nakladatelství Nová škola (prvouka ve 2. a 3.
ročníku,  vlastivěda,  přírodověda,  hudební  výchova),  čítanky  byly  z nakladatelství  Alter  a
Fortuna. Při hodinách čtení se k rozvíjení čtenářské gramotnosti využívá také beletrie (čtení
v rámci  čtenářské  dílny,  práce  s textem, poslech,  záznamy  o  vlastní  četbě  ve  čtenářských
denících,  návštěva  knihovny  ). Při  vlastivědě  a  přírodovědě  ve  4.  ročníku  byly  pilotně
ověřovány  učebnice  a  pracovní  sešity  z nakladatelství  Nová  škola  s.r.o.  Tyto  vzdělávací
materiály obdržela škola zdarma.

5



Rozvoj čtenářství žáků podporujeme odebíráním časopisů Sluníčko a Mateřídouška. 
Anglický jazyk se vyučoval ve 3. ročníku podle učebnice Hello, kids! , nakladatelství SPN, ve
4. a 5. ročníku podle učebnic  New English for you 1 a 2 (nakladatelství Educi).  
Využívalo se také pracovních sešitů z různých nakladatelství, zejména při samostatné práci
žáků. Pracovní sešity obdrželi žáci zdarma.
Vyučující vytvářejí pro potřeby výuky rovněž vlastní pracovní listy, testy a další materiály a
pomůcky. 
Při vyučování se využívají i výukové materiály vytvořené v rámci projektu EU peníze do škol
(tzv. šablony). 

Přehled o výsledcích vzdělávání žáků na konci školního roku 2020 / 2021
Ročník Počet žáků Prospělo

s vyznamenáním
Prospělo Neprospělo Postoupí 

do dalšího ročníku
1. 4 4 0 0 4
2. 0 0 0 0 0
3. 1 1 0 0 1
4. 5 3  2 0 5
5. 5 2 3 0 5

Celkem 15 10 5 0 15

Jeden žák se na základě vyšetření v PPP a následného doporučení pro školu vzdělával podle
individuálního vzdělávacího plánu a byla mu poskytována příslušná podpůrná opatření.

Z pátého ročníku naší školy odešlo pět žáků. Dva budou pokračovat v plnění povinné školní
docházky na druhém stupni základní školy v Meziměstí, jeden na ZŠ Hradební v Broumově a
dva na druhém stupni základní školy v Teplicích nad Metují.

Vyučování v tomto školním roce bylo velmi náročné pro všechny zúčastněné. Do 13. října
2020 probíhala prezenční výuka. Dne 14. října byly školy uzavřeny a přešlo se na distanční
vzdělávání.  Prostřednictvím aplikace Skype a  za využití  nově zakoupených notebooků se
paní učitelky spojily v domluvených časech se žáky a probíhalo online vyučování hlavních
předmětů.  Žáci 1. a 3. ročníku se vrátili do školy 18. listopadu 2020, žáci 4. a 5. ročníku pak
30.  listopadu  2020.  Po Novém roce  se  k prezenční  výuce  sešli  jen  žáci  1.  a  3.  ročníku,
črtvrťáci a páťáci zůstali opět doma a učili se distančně. Po dvou měsících přešly 1. března
2021 na distanční výuku i mladší děti. Návrat  k prezenční výuce nastal až po Velikonocích
dne 12. dubna 2021. Zároveň probíhalo testování žáků na koronavirus. Do konce školního
roku již žáci chodili  do školy.  Během distanční  výuky po dohodě s rodiči  žáci naší  školy
v maximální  míře  využívali  možnost  individuálních  konzultací,  což  umožnilo  zejména
prvňáčkům zvládnout  předepsané učivo v podstatě  bez  omezení.   Přes  veškerou snahu ze
strany  vyučujících,  žáků  i  rodičů  nebylo  možno  zvládnout  učivo  v plném  rozsahu.
V jednotlivých předmětech jsme se v souladu s pokyny z MŠMT zaměřili na základy učiva,
na jejich procvičování a upevňování.

Zápis k povinné školní docházce   
Zápis  žáků  do  první  třídy  ZŠ  pro  školní  rok  2021 /  2022  se  konal  z  důvodu  nepříznivé
epidemiologické situace bez přítomnosti dětí od 1. 4. do 24. 4. 2021. 
Žádost o zápis dítěte  do 1.  ročníku předložili  tři  zákonní  zástupci.  Jedno dítě  bylo z naší
spádové oblasti, dvě ze spádové oblasti Meziměstí. Děti absolvovaly v mateřské škole Test

6



rizika poruch čtení a psaní pro rané školáky,  který je společně s pedagogickou diagnostikou
učitelek mateřské školy a žádostí rodičů dalším pomocným ukazatelem  při přijímání dětí do
1. třídy.  K povinné školní docházce byly zapsány všechny tři děti.
 
Školní družina
IZO 117 400 459
Kapacita: 25 dětí
Do školní družiny bylo ve školním roce 2020  / 2021 zapsáno  15 dětí z prvního až pátého
ročníku. 
Provoz školní družiny byl stanoven ráno od 6:45 hodin, do 15:00 hodin odpoledne.

Za docházku do školní družiny není na základě dohody se zřizovatelem školy stanoven 
žádný poplatek.
O hlavních i o vedlejších prázdninách byla školní družina uzavřena pro minimální zájem ze
strany  rodičů. Provoz  a  činnost  školní  družiny  byly  v tomto  školním  roce  také  výrazně
poznamenány a omezeny opatřeními v souvislosti s pandemií Covid-19. 
Ve  školní  družině  se  činnosti  žáků  a  výchovně  vzdělávací  práce  vychovatelky  řídily
Školním vzdělávacím programem pro školní družinu č.j.: 83/2016. 
V průběhu školního roku byly podle možnosti zařazeny činnosti dle školního vzdělávacího
programu pro družinu, aktuálně byla zařazována školní i další témata, např. opakování zásad
bezpečnosti  a ochrany zdraví,  bezpečnost silničního provozu, komunikace a společenské
chování,  rozvíjení  ohleduplnosti,  pěstování  kamarádských  vztahů  a  aktivity  směřující
k prevenci rizikového chování. 
Výhodou naší školy je to, že děti mohou v rámci školní družiny často pobývat v přírodě, ať
už na školní zahradě, nebo v okolí obce. 

Z     akcí školní družiny ve školním roce 2020/2021:   
Ve včelím úlu (projektový den ve školní družině a na včelí farmě u Vlků v rámci projektu
Škola nás baví, tzv. Šablony II),  Pojďme na to od lesa (projektový den ve školní družině se
studenty České lesnické akademie Trutnov  v rámci projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II),
Kumihimo (projektový den ve školní družině v rámci projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II)
–  rozvoj  schopnosti  ovládat  obě  strany  těla,  První  pomoc  a  život  zachraňující  úkony
(projektový den ve školní družině se studenty Vyšší odborné školy zdravotnické a Střední
zdravotnické školy v Trutnově v rámci projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II)

Pedagogická praxe
Od  25.  ledna  do  29.  ledna  2021  vykonávala  v naší  škole  souvislou  pedagogickou  praxi
studentka   5.  ročníku učitelství  pro  1.  stupeň ZŠ Pedagogické  fakulty  Univerzity  Hradec
Králové  Klára  Mrštinová.  V rámci  souvislé  pedagogické  praxe  absolvovala  hospitace,
samostatně odučila hodiny českého jazyka, matematiky a prvouky, účastnila se online výuky
a byla přítomna na pololetní pedagogické radě.

Inspekční činnost
Ve  školním  roce  2020/2021 Česká  školní  inspekce  inspekční  činnost  v naší  škole
neprováděla.  Škola  se  účastní  požadovaných  inspekčních  elektronických  zjišťování
prováděných ČŠI, která v daných záležitostech nahrazují inspekční činnost na místě.
Vyřizování stížností 

7



Ve školním roce 2020 / 2021 nebyla podána žádná stížnost  proti rozhodnutí ředitelky školy
podle správního řádu ani stížnost v pracovněprávních vztazích. Byla podána jedna  stížnost
zákonného zástupce proti podmínkám a průběhu vzdělávání,  která byla řešena na mimořádné
pedagogické radě dne 1. 7. 2021.

Spolupráce s rodiči
Spolupráce  s rodiči  probíhala  v tomto  školním  roce  díky  pandemii  jinak  než v minulých
letech. S rodiči jsme byli v kontaktu prostřednictvím emailů a telefonů, při distanční výuce
také přes skype. Prostřednictvím aplikace skype proběhly online i třídní schůzky. 
Před  koncem  školního  roku   proběhly individuální  konzultace,  při  nichž  je  s rodičem
přítomno i dítě, které samo po předchozí přípravě s vyučujícími rodiče informuje o výsledcích
své školní práce a samo svou práci a chování hodnotí. Důraz je kladen na pozitivní stránku,
tzn.  na  to,  co  dítě  zvládlo  a  dokázalo,  v případě  problémů  se  zvládáním  učiva  nebo
s chováním se dítě aktivně podílí na hledání řešení problému.    
Na konzultace se rodiče zapisují na stanovenou dobu, čímž odpadá nepříjemné čekání.
Rodičům je umožněno účastnit  se vyučovacích  hodin dle vlastního výběru.  Tuto možnost
rodiče využívají výjimečně.  
Škola  zprostředkovávala  kontakt  a  individuální  konzultace  rodičů  s pedagogicko-
psychologickou poradnou a speciálně pedagogickým centrem v Náchodě.
Rodiče mají podle zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon) § 167 zástupce ve školské radě,
kterým je pan Filip Kocián.
V souvislosti s nařízením Evropského parlamentu a Rady EU 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o
ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů udělili rodiče žáků škole
souhlas se zveřejňováním fotografií, výtvarných a jiných prací. 

Spolupráce s organizacemi v obci a v okolí 

o Obecní úřad Vernéřovice – obec je zřizovatelem školy a má zájem na jejím dobrém
fungování, spolupráce mezi školou a obcí je velmi dobrá; starosta obce se pravidelně
účastní  slavnostního  zahájení  a  ukončení  školního roku;  se   žáky naší  školy  jsme
připravili krátká kulturní vystoupení na vítání občánků

o Mateřská škola Vernéřovice – úzká spolupráce vychází z toho, že mateřská škola a
základní  škola  tvoří  jeden  právní  subjekt,  a  také  z toho,  že  z MŠ  přicházejí  děti
většinou  do  první  třídy  naší  školy;  spolupráce  v tomto  školním  roce  byla  kvůli
pandemii omezena 

           Společné akce : Pohádkový kabaret s Terezií Bergmannovou
          

o Základní umělecká škola Broumov – v naší škole pracuje pobočka ZUŠ Broumov;
hudební vzdělání se tak může dostávat všem dětem, které mají zájem a nadání, a jejich
rodiče nemusí řešit problém s dojížděním dětí do ZUŠ v Broumově nebo v Meziměstí;
učitelka ZUŠ p. S. Hlaváčková spolupracovala v rámci projektu Škola nás baví (tzv.
Šablony II) jako odborník z praxe na realizaci vzdělávacích jednotek zaměřených na
hudební výchovu v naší mateřské škole  

o ZŠ  z okolních  měst  a  obcí –  spolupráce  se  uskutečňuje  neformálně,  na  úrovni
vzájemných  hospitací  ve  vyučovacích  hodinách,  konzultací  a  formou  vzájemné

8



výměny  zkušeností  mezi  vyučujícími, nebo  účastí  na  pořádaných  akcích;  v  tomto
školním roce se společné akce plánované na jaro a závěr školního roku neuskutečnily  

Sponzoři školy 

o Občané nebo rodiče žáků, kteří podporují práci školy a školní družiny (např. darují
dýně,  vánoční  stromeček,  čokoládové  vánoční  figurky,  knížky,  papíry  na  kreslení,
pomůcky…)
Všem sponzorům, příznivcům a přátelům školy děkujeme!

Ochrana člověka v mimořádných situacích
Tématika Ochrana člověka v mimořádných situacích (jak se chovat při požáru, při povodni,
při chemické havárii, při úrazech a dopravních nehodách, cvičná evakuace atd.)  je zařazena
v rozsahu nejméně 6 vyučovacích hodin během školního roku do vyučování každého ročníku.
Ve školním roce 2020/ 2021 se cvičení OČMS konalo dne 7. 10. 2020 (3 hodiny) a 24. 6.
2021  (3 hodiny) se studenty Vyšší odborné školy zdravotnické a Střední zdravotnické školy v
Trutnově  v rámci  projektu  Škola  nás  baví,  tzv.  Šablony  II.  Žáci  si  prakticky  vyzkoušeli
cvičnou evakuaci  a zopakovali  zásady chování v mimořádných situacích  (v případě úrazu,
dopravní  nehody,  požáru,  povodně).  Součástí  byl  praktický  nácvik  první  pomoci,  život
zachraňujících úkonů a ošetření různých poranění. 
Žáci byli na začátku školního roku seznámeni se školním řádem a poučeni o bezpečnosti a
chování dle osnovy stanovené ředitelkou školy, dále byli poučeni o bezpečnosti  a chování
v jednotlivých předmětech, před prázdninami a vždy v případě potřeby. Poučení jsou zapsána
v třídních knihách. V souladu s nařízením vlády byla ve škole zavedena opatření v souvislosti
s pandemií Covid-19 a probíhalo testování. 
V tomto  školním  roce  jsme  zaznamenali  1  drobný  žákovský  úraz,  který  byl  ošetřen  a
zaznamenán do knihy úrazů. Pracovní úraz se nestal žádný.

Prevence rizikového chování
Cílem programu primární prevence u školní mládeže ve věku od 6 do 15 let  je vést  děti
k vytváření návyků zdravého životního stylu, chránit je před závislostí na návykových látkách
a před šikanou a  povzbuzovat  ke kvalitnímu trávení  volného času.  Plán činnosti  školy a
školní družiny je na každý školní rok sestavován tak, aby byl přirozenou prevencí rizikového
chování. 
Výhodou naší školy je to, že se jedná o školu s malým počtem žáků, což umožňuje jednak
věnovat  dětem  individuální  péči,  jednak  včas  rozpoznat  problémy  v chování,  vzájemné
komunikaci atd. a tyto problémy řešit dříve, než přerostou do závažných rozměrů. 
V rámci  prevence rizikového chování probíhaly ve třídách a ve školní  družině neformální
besedy, témata týkající  se prevence rizikového chování byla integrována do běžné výuky.
Žáci  se  učili  v běžných  i  modelových  situacích  zvládat  vlastní  emocionalitu,  chovat  se
obezřetně  při  setkání  s neznámými  lidmi,  odmítnout  nepříjemnou  komunikaci,  požádat  o
pomoc, chovat se bezpečně na internetu.

Environmentální výchova, vzdělávání a osvěta
Environmentální výchova je jako jedno z průřezových témat stanovených RVP ZV zařazena
do Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání Naše škola. Toto průřezové téma
je  členěno  do  čtyř  tematických  okruhů:  Ekosystémy,  Základní  podmínky  života,  Lidské
aktivity a problémy životního prostředí a Vztah člověka k prostředí.
EVVO  se  uskutečňuje  jednak  v rámci  jednotlivých  vzdělávacích  oblastí,  a  to  především
v předmětech prvouka, přírodověda a vlastivěda,  přičemž i ostatní předměty se ve větší či

9



menší  míře  na  environmentální  výchově,  vzdělávání  a  osvětě  podílejí,  jednak  se  EVVO
uskutečňuje v rámci projektů a dalších akcí.
Cílem  EVVO  je  udržet  a  rozvíjet  přirozený  kladný  vztah  dětí  k přírodě,  vést  žáky
k soustavnému pozorování  přírody,  hledání  souvislostí  a  zákonitostí,  ke vnímání  estetické
hodnoty přírody, k uvědomění, že každá složka životního prostředí má svou funkci a hodnotu,
a vést k návykům odpovědného a šetrného chování v každodenních situacích a k vytváření
zdravého a ekologicky šetrného životního stylu.

V rámci EVVO probíhaly v naší škole tyto akce:
 Třídění odpadu – celoroční projekt
 Pozorování počasí, evidence a zpracování údajů – celoroční projekt
 Založení ovocného sadu na školní zahradě, výsadba ovocných stromků
 Exkurze na místní ekofarmy: Na farmě (projektový den ve škole na Ekofarmě Bošina 

v rámci projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II); Ve včelím úlu (projektový den ve 
školní družině a na včelí farmě u Vlků v rámci projektu Škola nás baví, tzv. Šablony 
II)

 Tématické vycházky do okolí, pozorování přírody - např. jeřábů popelavých a čápů 
černých

 Zimní dokrmování a pozorování přezimujícího ptactva
 Poznávání rostlin našeho okolí – v týdenních intervalech obměňovaná výstavka
 Ptačí park Josefovské louky (projektový den mimo školu v rámci projektu Škola nás 

baví, tzv. Šablony II)

Finanční gramotnost
Téma finanční  gramotnosti  je v našem ŠVP zařazeno do vzdělávací oblasti  Člověk a jeho
svět.  Toto aktuální téma je zařazováno do vyučování v prvouce, ve vlastivědě a v matematice
a podle potřeby i do jiných předmětů. Naším cílem je, aby si žáci osvojili přiměřeně věku a
rozumovým schopnostem základy rozumného hospodaření a nakládání s financemi, zamýšleli
se  nad  příjmy  a  výdaji,  naučili  se  zaplatit  nákup,  šetřit  na  určitou  věc,  kterou  by  si
momentálně nemohli  koupit.  Nakupování,  posouzení finančních možností,  placení,  vrácení
správné částky si děti nacvičovaly při modelových situacích také v rámci matematiky.
Na  základě   workshopu  DVPP  zaměřeného  na  finanční  gramotnost,  který  absolvovaly
pracovnice ZŠ v minulém školním roce, obdržela naše škola 7. 9. 2020 Bronzový certifikát
Finančně gramotná škola od vzdělávací instituce yourchance o.p.s.

Dopravní výchova
Dopravní výchova se vyučuje v rámci předmětů Prvouka a Přírodověda v tematickém okruhu
Člověk a jeho zdraví. Žáci, kteří jsou účastníky silničního provozu jako chodci či cyklisté, si
při vyučování upevňovali základní návyky správného chování v silničním provozu, pravidla
silničního provozu a jejich respektování. Teoretická příprava ve škole s řešením modelových
situací bývá každoročně završena výukou na dětském dopravním hřišti v Náchodě – Bělovsi,
což bohužel v tomto školním roce nebylo možné. 

Mimotřídní a mimoškolní aktivity a prezentace školy na veřejnosti
Cílem mimoškolních a mimotřídních aktivit bylo obohatit a zpestřit vyučování, poskytnout
dětem kulturní a jiné zážitky, k nimž není v naší obci běžný přístup, podnítit zájem dětí o další
poznávání,  umožnit  uplatnění  jejich  schopností  a  dovedností  a  předcházet  rizikovému
chování. 

10



Do vyučování byly zařazeny projektové dny, při nichž dochází k propojení školy se životem a
při kterých se žáci učili netradičními formami, exkurze a vycházky. 
Škola se prezentovala na veřejnosti vystoupením dětí při vítání občánků. Jiné plánované akce
se nemohly vzhledem k opatřením v souvislosti s pandemií Covid-19 uskutečnit.
Žáci  i  vyučující  museli  dodržovat  přísná  hygienická  opatření.  Mimoškolní  aktivity  byly
výrazně omezeny nebo zakázány.

Další mimotřídní a mimoškolní aktivity 
 V rámci výchovy ke zdraví žáci školy 

 dostávali zdarma neochucené mléko v rámci projektu Školní mléko
 dostávali zdarma ovoce a zeleninu v rámci programu Ovoce a zelenina do škol;

v rámci doprovodných opatření těchto dvou projektů měli  možnost ochutnat
tradiční  i  netradiční  druhy  ovoce  a  zeleniny,  sýry,  jogurty  a  různé  mléčné
výrobky  

 za příznivého počasí trávili velkou přestávku venku (na školní zahradě)

Projekty 
Na konci školního roku 2018/ 2019 podávala naše škola žádost o finanční podporu projektu
Škola  nás  baví,  jehož  cílem je  rozvoj  MŠ,  ZŠ i  ŠD v následujících  tématech:  personální
podpora,  osobnostně  profesní  rozvoj  pedagogů,  společné  vzdělávání  dětí/žáků/účastníků,
podpora rozvojových aktivit,  aktivity rozvíjející  ICT, spolupráce s rodiči  dětí  a spolupráce
s veřejností.  Projekt  CZ.02.3.68/0.0/0.0/18_063/0015030  spolufinancovaný  Evropskou  unií
v rámci  Výzvy  č.  02_18_063  Rovný  přístup  ke  kvalitnímu  předškolnímu,  primárnímu  a
sekundárnímu  vzdělávání  v prioritní  ose  3  OP  VVV  MŠMT  schválilo.  Výše  dotace  je
820 000,- Kč pro celý právní subjekt. Projekt měl probíhat po dobu následujících 24 měsíců,
tj. ve školním roce 2019/2020 a 2020/2021. Vzhledem k uzavření škol a ke složité situaci
související s pandemií Covid-19 jsme využili možnosti a požádali o prodloužení projektu do
konce února 2022, abychom mohli splnit všechny plánované výstupy projektu.
Výstupy projektu, které výrazně obohatily vyučování v naší škole v tomto školním roce, byly
realizované projektové dny ve škole, mimo školu  a projektové dny ve školní družině. Jako
projektové dny mimo školu proběhly výukový programy v Galerii výtvarného umění Náchod
a  v Ptačím  parku  Josefovské  louky.  Ve  škole  se  uskutečnila  netradiční  čtenářská  dílna
s knihovníkem z meziměstské knihovny panem M. Slavíkem, Pohádkový kabaret  s Terezií
Bergmannovou a program Scriptorium v klášteře Broumov. Projektové dny ve školní družině
Ve včelím úlu se včelařem panem Vlkem, Pojďme na to od lesa se studenty České lesnické
akademie Trutnov , Kumihimo – rozvoj schopnosti ovládat obě strany těla, První pomoc a
život zachraňující úkony se studenty Vyšší odborné školy zdravotnické a Střední zdravotnické
školy v Trutnově byly také velmi zajímavé a přínosné.

Přehled školních, mimoškolních a mimotřídních akcí ve školním roce  2020 / 2021

1. pololetí

Datum Akce 

ZÁŘÍ

1. 9. Slavnostní zahájení školního roku za účasti pana starosty Tomáše Havrlanta

ŘÍJEN

11



7. 10. Ochrana člověka v mimořádných situacích ( 3 hodiny)

14. 10. Uzavření škol, přechod na distanční výuku

LISTOPAD

18. 11. Návrat 1. a 3. ročníku k prezenčnímu vzdělávání

30. 11. Návrat 4.  a 5. ročníku k prezenčnímu vzdělávání 

PROSINEC

21 a 22.12. Volné dny vyhlášené MŠMT
23.12.- 3.1. Vánoční prázdniny

LEDEN

4. 1. 1. a 3. ročník – prezenční výuka, 4. a 5. ročník – distanční výuka 

13.1. Třídní schůzky online

29.1. Pololetní prázdniny

2. pololetí
ÚNOR

1.- 5. 2. Jarní prázdniny

BŘEZEN

1. 3. Uzavření škol, přechod všech ročníků na distanční výuka 

DUBEN

1. – 24. 4. Zápis do 1. třídy bez přítomnosti dětí

12. 4. Návrat žáků 1. – 5. ročníku k prezenční výuce                                 
2x týdně testování  antigenními testy na Covid-19

KVĚTEN

3. 5.  Testování 1x týdně

7. 5. Založení ovocného sadu -sázení stromků na školní zahradě

12. 5. Výukový program v Galerii výtvarného umění Náchod (projektový 
den mimo školu v rámci projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II)

20. 5. Netradiční čtenářská dílna (projektový den ve škole s knihovníkem 
p. M. Slavíkem v rámci projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II)

22. 5. Vítání občánků

27. 5. Konzultace pro rodiče s dětmi

ČERVEN

1. 6. Na farmě (projektový den ve škole na Ekofarmě Bošina v rámci 

12



projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II)

4. 6. Ve včelím úlu (projektový den ve školní družině a na včelí farmě u 
Vlků v rámci projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II)

8 .6. Ptačí park Josefovské louky (projektový den mimo školu v rámci 
projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II)

16. 6. Scriptorium (projektový den ve škole - v areálu kláštera Broumov 
v rámci projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II)

17. 6. Pojďme na to od lesa (projektový den ve školní družině se studenty 
České lesnické akademie Trutnov  v rámci projektu Škola nás baví, 
tzv. Šablony II)

21. 6. Fotografování

22. 6. Kumihimo (projektový den ve školní družině v rámci projektu Škola
nás baví, tzv. Šablony II) – rozvoj schopnosti ovládat obě strany těla

24. 6. Ochrana člověka v mimořádných situacích, první pomoc a život 
zachraňující úkony (projektový den ve školní družině se studenty 
Vyšší odborné školy zdravotnické a Střední zdravotnické školy v 
Trutnově v rámci projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II)

28. 6. Pohádkový kabaret s Terezií Bergmannovou (projektový den ve 
škole v rámci projektu Škola nás baví, tzv. Šablony II)

29. 6. Sportovní dopoledne

30.6. Vysvědčení

Hospodaření školy 
Zpráva o hospodaření je předkládána zřizovateli vždy za kalendářní rok za celou příspěvkovou 
organizaci.

Výroční zprávu o činnosti školy zpracovala PaedDr. Jana Pecková, ředitelka školy.

Ve Vernéřovicích dne 14. října 2021 ……………………................

Výroční zpráva o činnosti školy byla schválena školskou radou dne………………………

Podpisy:……………………………………………………………………………………..

13


	 Provoz školy
	Učební plán školy
	 Mimotřídní a mimoškolní aktivity a prezentace školy na veřejnosti

